Peygamberle beraber
onun dört halifesinin hayatları ve şahsiyetleri çerçevesinde başta methi-
ye, hilye, menkıbe gibi edebî türlerin oluştuğunu görmek mümkündür. Bu
türün en önemlilerinden biri de şüphesiz bu halifelere ait olan bir takım
özlü sözlerin yani vecizelerin tercüme ve şerhinden meydana gelenlerdir.
Bu çalışmamızda Hz. Alî’ye ait olduğu kabul edilen ve Cāhız (ö. 255/869)
tarafından derlenmiş yüz vecizenin Türkçe manzum tercümesi konu edile-
cektir. Söz konusu çalışmamızda bu metin hakkında bilgiler verilmekte ve
akabinde risalenin tenkitli metni sunulmaktadır. Eserin elde edilen yazma
nüshasında mütercimin adı, kimliği ve tercüme tarihi ile ilgili herhangi bir
bilgi yer almamaktadır.

And one of these works is doubtless
is the translation and the interpretation of dictums that belong to these
khalifas. And this study is the poetic translation of text of the hundred dic-
tums that are regarded to have belonged to St. Alî and composed by Cahız
(ö. 255/869). First of all, we give knowledge on this text, and subsequently

miş ve bir eser oluşturma yoluna gitmiştir. Bu alanda önemli bir eser
olan Cahız’a ait bu risale, İranlı edib, mütercim ve şârih Reşîdüddin
Vatvat (ö. 573/1177) tarafından Farsçaya tercüme edilip şerhi yapıla-
rak günümüze kadar gelmesi sağlanmıştır.11 Fars edebiyatı açısından
ele alıp incelediğimizde durumun Arap edebiyatından farklılık arz et-
tiğini görmek mümkündür. Bu edebiyat sahası dâhilinde oldukça fazla
sad kelime diye tabir edilen eser örneğine rastlamak mümkündür.

Mu-
hammed Âmidî et-Temimî (ö.550/1155)ye ait olup içinde on bir bin
sözün yer aldığı, Gurerü’l-Hikem ve Dürerü’l-Kelim min Kelâmi Alî b. Ebi
Tâlib, Ebu Alî Tabersî(ö. 548/1153)ye ait içinde 300 civarında sözün
yer aldığı Nesrü’l-Le’âli. Söz konusu bu esere ait Türkçede birden fazla
tercümenin yapıldığını görmek mümkündür.

Türk Edebiyatı sahasında da Sad kelime yazma geleneğinin sürdü-
rüldüğünü görmekteyiz. İran Edebiyatı sahasındaki şairlerden fazla-

er-Risâleti’l-Mevsimeti Bî Dürretü’l-meâli fî-Tercümetü’l-Leâlî;Lütfî,
Nazm-ı Nesr-i Leâlî;16 İlk üç halifeye ait birer yüz sözün yer aldığı ve
Mie kelime yazımında yeni bir çığır açan Reşîdüddin Vatvat’a ait Mat-
lūbü Külli Tâlib; Kemâlüddin Meysem b. Alî b. Meysem Bahrânî’nin (ö.
679/1280) Şerhu Sad Kelime’si; Âdil b. Alî’nin, manzum olarak Farsça
yapmış olduğu çevirisi Matlūbü Külli Tâlib’i; Emir-i Adana Hâce Abdül-
vehhâb unvanlı İbrahim b. Piri Paşa (ö.997/1580) tarafından kaleme
alınan el-Kelimâtü li-Alî b. Ebî Tâlib adlı eser; Kastamonulu Mustafa
b. Mehmed (tercüme tarihi: 977-8/1569-70), Edâyî (m. 16-17. asır-
lar), İsmail b. İbrahim Sad Kelime-i Alî, (muh. terc. tar: 1161/1748),
Manastırlı Rif‘at Bey, Cevâhir-i Çıhâr Yar ve Emsâl-i Kibâr (muh. terc.
tar.: 1325/1907’den önce) gibi isim ve mahlaslarını bildiren kişilerden
başka, adları belirlenemeyen ve kütüphanelerde “Sad Kelime-i Hazret-i
Alî, Sad Kelime-i Emirü’l-Mü’minîn Alî, Sad Kelime-i Alî b.